
 

Determina di affidamento diretto 

(Aggiudicazione) 
 

Il Direttore del Dipartimento 

 

• Vista la legge 168/1989 e ss.mm.ii.; 

• Visto il D. Lgs. 165/2011 e ss.mm.ii.; 

• Visto lo statuto di questo Ateneo, emanato con D. R. n. 881 del 23/03/2015 e ss.mm.; 

• Visto il Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, la Contabilità e la Finanza attualmente in 

vigore; 

• Visto il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 50, co. 1, lettera b) che consente 

l'affidamento diretto per l'esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 + 

IVA, da coordinarsi con le norme derogatorie e semplificative di cui al D. L. n. 76/2020 e al D. L. 

n. 77/2021 convertito e modificato dalla L. 108/2021;  

• Visto il regolamento interno per acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria;  

• Vista la Nota Istruttoria N. I. n. 541 del 18/11/2025; 

• Vista la determina del Direttore di Dipartimento prot. n. 219656 del 19/11/2025, ovvero visto 

l’estratto del Consiglio di Dipartimento verbale 13 del 14/11/2025 punto 30 con cui ha autorizzato 

l’affidamento diretto per il servizio di Reperimento, digitalizzazione e realizzazione di un SIT in 

QGIS delle reti irrigue dei Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale e Occidentale per l’importo 

complessivo presunto pari a € 39.000,00 + IVA, finalizzando l’acquisto con l’utilizzo degli 

strumenti telematici messi a disposizione da Consip, previa eventuale indagine esplorativa di 

mercato con richiesta di preventivi con società specializzate nel settore; 

• Preso atto dell’indagine esplorativa di mercato condotta dal RUP Dott.ssa F. Mangano; 

• Atteso che alla data del presente provvedimento i beni da acquisire non sono presenti in nessuna tra 

le convenzioni-quadro attive di Consip o non sono previsti con caratteristiche tecniche idonee al 

soddisfacimento dello specifico bisogno; 

• Vista la proposta con cui il RUP ha comunicato che il preventivo più conveniente e congruo per le 

esigenze dell'amministrazione è quello dell'operatore economico CERFOT (CENTRO DI 

RICERCA PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO) – P. IVA 05919140870 con sede  

legale in  Via Volano,  13 – 95024 Acireale (CT)  per l 'importo di € 38.000,00 + Iva, 

con cui finalizzare l’acquisto sulla piattaforma informatica del MEPA; 

• Ritenuto opportuno procedere a perfezionare il presente affidamento mediante trattativa diretta nel 

MEPA con lo stesso O. E.; 

• Vista la Trattativa diretta MEPA N. 5943886 del 22/12/2025 con un unico operatore economico per 

un importo presunto di € 38.000,00 + Iva, da cui risulta che l'operatore economico CERFOT 

(CENTRO DI RICERCA PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO) P. IVA 05919140870 , 

entro il 23/12/2025 ore 16:30, quale termine ultimo per la presentazione dell'offerta, ha proceduto 

a presentare un’offerta economica pari a € 37.910,00 + Iva; 

• Visto il CIG: B9D000A6BC assunto dal RUP;  

• Considerato che il RUP ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul possesso dei requisiti 

generali e speciali in capo al citato operatore economico; 

• Ritenuta valida e congrua l’offerta presentata dallo stesso O.E. e che pertanto si può procedere con 

la stipula del contratto; 

• Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del presente appalto, la cui durata/termini di 

consegna è di mesi 2; 



 

 

• Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’appalto in parola, di cui all’art. 

53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in considerazione del miglioramento del prezzo effettuato 

dall’OE e del ridotto valore economico dello stesso appalto e della remota possibilità che un 

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni a questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

1. Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l'affidamento 

mediante Trattativa diretta MEPA n. 5943886 del 22/12/2025 con l'operatore economico CERFOT 

(CENTRO DI RICERCA PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO) con sede in Via 

Volano,  13 – 95024 Acireale (CT)  - Partita Iva e C. F. 05919140870 Codice Nazione: IT 

– Codice ATECO: 94, per la il servizio di Reperimento, digitalizzazione e realizzazione di un 

SIT in QGIS delle reti irrigue dei Consorzi di Bonifica Sicilia Orientale e Occidentale per 

l’importo complessivo pari a € 37.910,00 + IVA; 

2. Si proceda alla stipula del contratto sul portale del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA);  

3. la spesa grava sulla prenotazione di budget allegata alla N. I. di cui in premessa; 

4. di autorizzare l’Ufficio Provveditorale e il RUP a compiere ogni adempimento conseguenziale.  

 

 

                                                    Il Direttore del Dipartimento 

(Prof. Mario D’Amico) 


		2025-12-30T12:26:54+0100
	MARIO D'AMICO




